r < O tratamento conferido, hoje, aos Procuradores de Estado das classes iniciais faz com que os
profissionais admitidos às classes iniciais desses cargos tenham como objetivo não o aprimoramento e
ascensão na respectiva carreira, mas sim o ingresso em outras carreiras jurídicas mais atraentes.

Dos 175 (cento e setenta e cinco) cargos existentes na carreira de Procurador do Estado de
Rondônia, apenas 58 (cinquenta e oito) estão providos, sendo que 75% (setenta e cinco por cento) dos
cargos da carreira, atualmente vagos, encontram-se nas classes intermediárias (Primeira, Segunda e